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सीबीईसी-20/16/12/2020-जीएसटी 
भारत सरकार 
िवȅ मंũालय 

राजˢ िवभाग 
केȾीय अŮȑƗ कर एवं सीमा शुʋ बोडŊ 

जीएसटी पॉिलसी िवंग 
 

नई िदʟी, िदनाकं 23 माचŊ, 2020 

 

सेवा मŐ,  
केȾीय कर के Ůधान मुƥ आयुƅ/मुƥ आयुƅ/Ůधान आयƅु/आयƅु (सभी) 
Ůधान महािनदेशक/महानिनदेशक (सभी) 

महोदया/महोदय, 

 

िवषय: िदवाला और शोधन अƗमता संिहता, 2016 के तहत कंपिनयो ंके िलए जीएसटी कानून के अȶगŊत 
मुȞो ंके सबंंध मŐ ˙ʼीकरण के सȽभŊ मŐ  

 

िदवाला और शोधन अƗमता संिहता, 2016 (इसमŐ इसके बाद "आईबीसी" के ŝप मŐ संदिभŊत) के 
तहत आने वाली सं˕ाओ ंȪारा सामना िकए जा रहे मुȞो ंपर ˙ʼीकरण की मागं करते Šए ʩापार और 
उȨोग से िविभɄ अɷावेदन Ůाɑ Šए हœ। 

 

2.  आईबीसी के अनुसार, एक बार जब कोई सं˕ान एक िनिʮत सीमा रािश मŐ चूक करता है, तो 
कारपोरेट िदवाला समाधान ŮिŢया (इसके बाद "सीआईआरपी" के ŝप मŐ संदिभŊत) झट ŮितिŢया शुŝ 
हो जाती है और ऐसे सं˕ान (िनगिमत देनदार) और उनकी संपिȅ का Ůबंधन एक अतंįरम समाधान 
पेशेवर (इसके बाद "आईआरपी" के ŝप मŐ संदिभŊत है) या समाधान पेशेवर के पास होता है (इसके बाद 
"आरपी" के ŝप मŐ संदिभŊत है)। यह िदवाला कायŊवाही समाɑ होने और रा Ō̓ ीय कंपनी कानून Ůािधकरण 
(इसके बाद "एनसीएलटी" के ŝप मŐ संदिभŊत) Ȫारा एक आदेश पाįरत होन े तक उƅ सं˕ान के 
ʩवसाय और संचालन को एक चाल ूसं˕ा के ŝप मŐ चलाना जारी रखता है। 

  



3.  उपरोƅ सम˟ाओ ं के समाधान हेतु, सरकार Ȫारा अिधसूचना संƥा 11/2020-कŐ ūीय कर, 
िदनांक 21.03.2020 जारी की गई है, िजसमŐ कŐ ūीय माल एवं सेवा कर अिधिनयम, 2017 (इसके बाद 
"सीजीएसटी अिधिनयम" के ŝप मŐ संदिभŊत ) की धारा 148 के अȶगŊत ऐसे िनगिमत देनदारो,ं जो 
आईबीसी के Ůावधानो ं के सीआईआरपी की ŮिŢया से गुजर रहे हœ और िजनके मामलो ं का Ůबंधन 
आईआरपी/आरपी Ȫारा िकया जा रहा है, के िलए िवशेष ŮिŢया िनधाŊįरत की गई है। Ɨेũीय कायाŊलयो ंमŐ 
कानून के Ůावधानो ंके कायाŊɋयन मŐ एकŝपता सुिनिʮत करने हेतु यह बोडŊ, सीजीएसटी अिधिनयम की 
धारा 168(1) के अȶगŊत Ůदȅ अपनी शİƅयो ंका Ůयोग करते Šए नीचे दी गई तािलका मŐ िविभɄ मुȞो ं
का ˙ʼीकरण िनɻिलİखत ŝप से करता है:- 

Ţम 
सं. 

मुȞा ˙ʼीकरण 

1. सीआईआरपी से 
पहल ेकी अविध के 
िलए जीएसटी के 
तहत बकाया रािश 
का िनपटान कैसे 
िकया जाता ह?ै 

आईबीसी के Ůावधानो ं और इस मुȞे पर िविभɄ काननूी घोषणाओ ं के 
अनुसार, शोधन अƗमता शुŝ होन ेकी तारीख से पहले की अविध के िलए 
बकाया के संबंध मŐ िनगिमत देनदार के İखलाफ कोई दंडाȏक कारŊवाई 
नही ं की जा सकती है। सीआईआरपी शŝु होन े से पहले की अविध का 
बकाया 'पįरचालन ऋण' माना जाएगा और आईबीसी के Ůावधानो ं के 
अनुसार एनसीएलटी के सƗम उिचत अिधकारी Ȫारा दावे दायर िकए जा 
सकते हœ। कर अिधकारी एनसीएलटी के समƗ दावा दायर करने के िलए 
िनगिमत देनदार से की गई/Ůाɑ आपूितŊ और लंिबत कुल कर बकाया का 
िववरण मांगŐगे। 

 

इसके अलावा, आईबीसी की धारा 14 एक ˕गन अविध लगाने को अिनवायŊ 
बना देती है, िजसमŐ िनगिमत देनदार के İखलाफ मुकदमा दायर करने या 
लंिबत मुकदमो ंया कायŊवाही को जारी रखना Ůितबंिधत होगा । 

2. Ɛा िनगिमत 
देनदार का जीएसटी 
पजंीकरण रȞ कर 
िदया जाना चािहए? 

यह ˙ʼ िकया जाता है िक िकसी सं˕ान का जीएसटी पंजीकरण िजसके 
िलए सीआईआरपी शुŝ की गई है, सीजीएसटी अिधिनयम, 2017 की धारा 
29 के Ůावधानो ं के तहत रȞ नही ं िकया जाना चािहए। यिद आवʴक हो 
तो, उिचत  अिधकारी पजंीकरण का िनलɾन कर सकता है। यिद 
सीआईआरपी की ŮिŢया से गुजरने वाली िकसी सं˕ा का पंजीकरण पहल े
से ही रȞ कर िदया गया हो एव ंयह पंजीकरण रȞ करने की िनरसन अविध 
के भीतर हो, यह सलाह दी जाती है िक इस संबंध मŐ ऐसे रȞीकरण को 
उपयुƅ उपाय करके पुनः  िनरिसत िकया जा सकता है। 

 

 

 

 



3. Ɛा 
आईआरपी/आरपी 
सीआईआरपी के 
पवूŊ की अविध का 
įरटनŊ दाİखल करने 
के िलए उȅरदायी 
है? 

जी नही ं ।  आईबीसी, 2016 के Ůावधानो ं के अनसुार, आईआरपी/आरपी 
िदवािलयापन की Ůारंभ ितिथ के बाद की अविध के िलए सभी कानूनी 
आवʴकताओ ंका अनुपालन करने के िलए बाȯ है। तदनुसार, यह ˙ʼ 
िकया जाता है िक आईआरपी/आरपी सीआईआरपी के पूवŊ की अविध के 
िलए įरटनŊ दाİखल करन ेके िलए बाȯ नही ंहœ। 

  

 

 

 

 

 

सीआईआरपी अविध के दौरान 

 

4. Ɛा सीआईआरपी अविध के 
दौरान िनगिमत देनदार Ȫारा 
नया पजंीकरण िलया जाना 
चािहए? 

सीआईआरपी की ŮिŢया से गुजरने वाले िनगिमत देनदार को 
िनगिमत देनदार का एक अलग ʩİƅ माना जाएगा और 
आईआरपी/आरपी िनयुİƅ के तीस िदनो ं के भीतर Ůȑेक राǛ 
या संघ राǛ Ɨेũ मŐ एक नया पंजीकरण लेने के िलए उȅरदायी 
होगा जहां िनगिमत देनदार पहल े पंजीकृत था। इसके अितįरƅ, 
ऐसे मामलो ं मŐ जहा ं आईआरपी/आरपी अिधसूचना संƥा 
11/2020- कŐ ūीय कर, िदनांक 21.03.2020 के जारी होने के पुवŊ  
िनयुƅ िकए गए थ,े वह उƅ अिधसूचना जारी होने के तीस िदनो ं
के भीतर पंजीकरण लेगा, जो आईआरपी/आरपी के ŝप मŐ 
उनकी िनयुİƅ की ितिथ से Ůभावी होगा। 

5. नया पंजीकरण Ůाɑ करने के 
बाद पहला įरटनŊ कैस ेदाİखल 
करŐ? 

आईआरपी/आरपी सीआईआरपी अविध के दौरान įरटनŊ Ůˑुत 
करने, कर का भुगतान करने एवं जीएसटी कानून के सभी 
Ůावधानो ं का अनुपालन करने के िलए उȅरदायी होगा। 
आईआरपी/आरपी सीजीएसटी अिधिनयम की धारा 40 के 
अȶगŊत, उसके पंजीकरण लेन े के िलए उȅरदायी हो जाने से 
लेकर िजस िदन उसे पंजीकरण Ůदान िकया गया, तक की अविध 
के अपन े Ůथम įरटनŊ को दाİखल करना  आवʴक ŝप से 
सुिनिʮत करेगा। 

6. यिद आईआरपी/आरपी को 
अिधसूचना संƥा 11/2020- 
कŐ ūीय कर, िदनांक 
21.03.2020 जारी होन े स े

माल एवं सेवा कर अिधिनयम की धारा 148 के तहत जारी िवशेष 
ŮिŢया मŐ धारा 40 के अतंगŊत पहला įरटनŊ Ůˑुत करते समय 
आईटीसी का लाभ उठाने की ŮिŢया का Ůावधान है। 



पहल े िनयƅु िकया गया है 
और सीआईआरपी के दौरान 
आईआरपी Ȫारा कोई įरटनŊ 
दाİखल नही ंिकया गया ह,ै तो 
इससे  पहल ेपजंीकृत ʩİƅ 
को जारी िकए गए चालान के 
िलए आईटीसी का लाभ कैसे 
िदया जाए? 

 उƅ वगŊ के ʩİƅ, अपन ेपहल ेįरटनŊ मŐ, आईआरपी/आरपी के 
ŝप मŐ िनयİुƅ के बाद से और सीआईआरपी अविध के दौरान 
Ůाɑ वˑुओ ंया सेवाओ ंया दोनो ंकी आपूितŊ को सİʃिलत करने 
वाले बीजक के आधार पर िजसमे पुवŊवतŎ पंजीकृत ʩİƅ के  
जीएसटीआईएन धारण का िववरण हो, पर  सीजीएसटी अिधिनयम 
की धारा 16 की उप-धारा (4) एव ंसीजीएसटी िनयमो ंके िनयम 36 
के उप-िनयम (4) के Ůावधानो ं को छोड़कर सीजीएसटी 
अिधिनयम के अȯाय V की शतŘ एवं उनके अतंगŊत बने िनयमो ं
के अधीन, इनपुट टैƛ Ţेिडट का लाभ उठान े के पाũ होगंे। 
अिधसूचना संƥा 11/2020- कŐ ūीय कर, िदनांक 21.03.2020  
Ȫारा सीजीएसटी अिधिनयम की धारा 148 के अंतगŊत Ůˑािवत 
िवशेष ŮिŢया के अनुसार यह अपवाद केवल सीजीएसटी 
अिधिनयम की धारा 40 के अंतगŊत दाİखल िकए गए िसफŊ  पहल े
įरटनŊ के िलए ही  माɊ होगा । 

7. सीआईआरपी की ŮिŢया से 
गजुरने वाल ेिनगिमत देनदारो ं
से आपिूतŊयो के दौरान Ůाɑ 
बीजको ं के आधार पर, ऐस े
मामलो  मे जहा ँ
आईआरपी/आरपी की 
िनयİुƅ अिधसूचना संƥा 
11/2020-केȾीय कर िदनांक 
21.03.2020 से पुवŊ Šई हो, 
ऐसे ʩİƅ आईटीसी का 
लाभ कैसे उठा पाएंग े?  

पंजीकृत ʩİƅ जो ʩİƅयो ं के उƅ वगŊ से आपूितŊ Ůाɑ कर 
रहे हœ, वे आईआरपी/आरपी की िनयुİƅ की ितिथ से इस 
अिधसूचना मे वांिछत पंजीकरण की ितिथ अथवा इस अिधसूचना  
के जारी होन ेकी ितिथ से 30वŐ िदन की ितिथ, दोनो मे जो भी पहल े
हो, की के िलए पुवŊवतŎ पंजीकृत ʩİƅ के Ȫारा अपने 
जीएसटीआईएन पर जारी बीजको ंपर, सीजीएसटी अिधिनयम की 
धारा 16 की उप-धारा (4) एवं सीजीएसटी िनयमो ंके िनयम 36 के 
उप-िनयम (4) के Ůावधानो ं को छोड़कर, सीजीएसटी अिधिनयम 
के अȯाय V मŐ अȶिनŊिहत शतŘ के अधीन आईटीसी का लाभ 
उठाने की पाũता रखŐगे।   

8. कुछ आईआरपी/आरपी न े
िनगिमत देनदार के पूवŊवतŎ 
पजंीकरण के नकद खाते मŐ 
रािश जमा कर िदया है। 
आईआरपी/आरपी Ȫारा 
नकद बहीखात े  मŐ जमा की 
गई कर की रािश के िलए 
धनवापसी का दावा कैसे करŐ? 

आईआरपी/आरपी Ȫारा मौजदूा पंजीकरण मŐ नकद बहीखाते  मŐ 
जमा की गई रािश,  आईआरपी/आरपी की िनयुİƅ की ितथी से 
उƅ अिधसूचना मे Ůˑािवत सीआईआरपी के  दौर से गुजर रहे 
िनगिमत देनदारो के िलए िवशेष ŮिŢया के अनपुालन की  ितथी 
तक, उƅ रािश के िलए पुवŊवतŎ पंजीकरण की धनवापसी की 
पũता नकद बहीखाते  के मद मे होगी, भले ही संबंिधत फॉमŊ 
जीएसटीआर-3बी/जीएसटीआर-1 उƅ अविध के िलए दाİखल 
नही ंिकया गया हो। 

पįरपũ सƥंा 125/44/2019-जीएसटी िदनांक 18.11.2019 मŐ 
िनिहत अनुदेश इस सीमा तक सशंोिधत िकए Šए माने जायŐगे। 

 

 



पįरपũ सं. 134/04/2020 जीएसटी 

 

4.  अनुरोध है िक इस पįरपũ की िवषय-वˑु को Ůचाįरत करने के िलए उपयुƅ ʩापार नोिटस 
जारी िकए जाएं। 

 

5.  उपरोƅ अनुदेशो ंके कायाŊɋयन मŐ यिद कोई किठनाई हो तो कृपया उसे बोडŊ के ȯान मŐ लाया 
जाए। 

 

 

(योगŐū गगŊ)  
Ůधान आयुƅ (जीएसटी) 

y.garg@nic.in 

 


